
<해커스 전산세무 2급 이론+실기+기출문제(2018 년 최신판)> 2019 세법 개정 사항 

 

 

(2019 년 3월 26일 업데이트) 

 

 

 

1. 납부불성실 가산세율 인하 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

국세기본법 시행령 

제 27 의 4 조 

□ 납부불성실 가산세율 

ㅇ 미납기간 1 일당 0.03%1) 

1) 1만분의 3 

□ 가산세율 인하 

ㅇ 미납기간 1 일당 0.025%1) 

1) 10만분의 25 

<개정이유> 연체대출금리 인하 

등을 감안하여 납세자 부담 완화 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 본 자료는 기획재정부에서 발표한 2019 년 세법 개정사항을 토대로, 해커스 전산세무 2 급 교재에 수정되어야 할 사항을 정리한 표입니다.  

2018 년 최신판 <해커스 전산세무 2급 이론+실기+기출문제> 교재로 학습하시는 분들은 반드시 아래의 내용을 확인하신 후 2019 년 전산세무 2 급 시험에 대비하시기 바랍니다.  



▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

431 ⑥ 표 미달납부세액 ×  (3/10,000) ×  미납일수 1) 미달납부세액 ×  (25/100,000) ×  미납일수 1) 

489 

기출 

따라 

하기 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 436,500 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 5,326,500 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 413,750 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 5,303,750 

490 

기출 

따라 

하기 

⑪ 납부불성실가산세[71]의 금액란에 “5,000,000”을, 세액란에 “136,500”1)을 

입력한다. 

▶ 카드매출에 대한 5,000,000 원의 세액을 예정신고기간에 납부하지 않았으므로 

납부불성실가산세를 납부해야 한다. 

1) 5,000,000 ×  (3/10,000) ×  91 일 = 136,500 원 

⑪ 납부불성실가산세[71]의 금액란에 “5,000,000”을, 세액란에 “113,750”1)을 

입력한다. 

▶ 카드매출에 대한 5,000,000 원의 세액을 예정신고기간에 납부하지 않았으므로 

납부불성실가산세를 납부해야 한다. 

1) 5,000,000 ×  (25/100,000) ×  91 일 = 113,750 원 

490 

기출 

따라 

하기 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ납부불성실[71] : 5,000,000 / 136,500 

ㆍ합계[77] : 436,500 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ납부불성실[71] : 5,000,000 / 113,750 

ㆍ합계[77] : 413,750 

490 
더 알아 

보기 1 

(2 군데) 

미달납부세액 ×  (3/10,000) ×  미납일수 

(2 군데) 

미달납부세액 ×  (25/100,000) ×  미납일수 

491 
더 알아 

보기 2 

([사례 1 풀이] ▶ <Case 1, 2, 3>에서) (3 군데) 

ㆍ납부불성실 가산세 = (1,000,000 원 – 600,000 원) ×  (3/10,000) ×  92 일  

= 11,040 원 

([사례 1 풀이] ▶ <Case 1, 2, 3>에서) (3 군데) 

ㆍ납부불성실 가산세 = (1,000,000 원 – 600,000 원) ×  (25/100,000) ×  92 일  

= 9,200 원 

492 
더 알아 

보기 2 

([사례 2 풀이] ▶ <Case 1, 2, 3>에서) (3 군데) 

ㆍ납부불성실 가산세 = (1,000,000 원 – 600,000 원) ×  (3/10,000) ×  26 일 

 = 3,120 원 

([사례 2 풀이] ▶ <Case 1, 2, 3>에서) (3 군데) 

ㆍ납부불성실 가산세 = (1,000,000 원 – 600,000 원) ×  (25/100,000) ×  26 일  

= 2,600 원 

 

 

 

 

 

 

 

 



페이지 위치 수정 전 수정 후 

530 
해설 

2 단계 

ㆍ납부불성실가산세 = 2,250,000 ×  90 일 ×  3/10,000 = 60,750 원 

  납부불성실[71] : 2,250,000 / 60,750 

ㆍ납부불성실가산세 = 2,250,000 ×  90 일 ×  25/100,000 = 50,625 원 

납부불성실[71] : 2,250,000 / 50,625 

531 
정답 

화면 

(2 단계 화면캡쳐에서) 

ㆍ납부불성실[71] : 2,250,000 / 60,750 

ㆍ합계[77] : 698,250 

(2 단계 화면캡쳐에서) 

ㆍ납부불성실[71] : 2,250,000 / 50,625 

ㆍ합계[77] : 688,125 

535 해설 
ㆍ납부불성실가산세 = 3,000,000 원 ×  (3/10,000) ×  92 일 = 82,800 원 

납부불성실[71] : 3,000,000 / 82,800 

ㆍ납부불성실가산세 = 3,000,000 원 ×  (25/100,000) ×  92 일 = 69,000 원 

납부불성실[71] : 3,000,000 / 69,000 

535 
정답 

화면 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 232,800 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 21,232,800 

ㆍ납부불성실[71] : 3,000,000 / 82,800 

ㆍ합계[77] : 232,800 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 219,000 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 21,219,000 

ㆍ납부불성실[71] : 3,000,000 / 69,000 

ㆍ합계[77] : 219,000 

539 해설 
ㆍ납부불성실가산세 = 1,000,000 원 ×  (3/10,000) ×  92 일 = 27,600 원 

납부불성실[71] : 1,000,000 / 27,600 

ㆍ납부불성실가산세 = 1,000,000 원 ×  (25/100,000) ×  92 일 = 23,000 원 

납부불성실[71] : 1,000,000 / 23,000 

539 
정답 

화면 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 127,600 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 1,127,600 

ㆍ전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 3,000,000 / 30,000 

ㆍ납부불성실[71] : 1,000,000 / 27,600 

ㆍ합계[77] : 127,600 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 108,000 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 1,108,000 

ㆍ전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 3,000,000 / 15,000 

ㆍ납부불성실[71] : 1,000,000 / 23,000 

ㆍ합계[77] : 108,000 

 

 

 

 

 

 

 



페이지 위치 수정 전 수정 후 

546 해설 
ㆍ납부불성실가산세 = 100,000 원 ×  (3/10,000) ×  30 일 = 900원 

납부불성실[71] : 100,000 / 900 

ㆍ납부불성실가산세 = 100,000 원 ×  (25/100,000) ×  30 일 = 750원 

납부불성실[71] : 100,000 / 750 

547 
정답 

화면 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 55,900 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 4,155,900 

ㆍ전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 5,000,000 / 50,000 

ㆍ납부불성실[71] : 100,000 / 900 

ㆍ합계[77] : 55,900 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 30,750 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 4,130,750 

ㆍ전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 5,000,000 / 25,000 

ㆍ납부불성실[71] : 100,000 / 750 

ㆍ합계[77] : 30,750 

775 
3 (2) 

해설 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 101,200 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 701,200 

ㆍ납부불성실[71] : 600,000 / 16,200 

ㆍ합계[77] : 101,200 

 

(참고에서) 

ㆍ납부불성실 : 600,000 ×  90 일 ×  (3/10,000) = 16,200 원 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 98,500 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 698,500 

ㆍ납부불성실[71] : 600,000 / 13,500 

ㆍ합계[77] : 98,500 

 

(참고에서) 

ㆍ납부불성실 : 600,000 ×  90 일 ×  (25/100,000) = 13,500 원 

780, 

781 

3 (2) 

해설 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 77,600 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 26,077,600 

ㆍ납부불성실[71] : 1,000,000 / 27,600 

ㆍ합계[77] : 77,600 

 

(참고에서) 

ㆍ납부불성실 : 1,000,000 ×  92 일 ×  (3/10,000) = 27,600 원 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 73,000 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 26,073,000 

ㆍ납부불성실[71] : 1,000,000 / 23,000 

ㆍ합계[77] : 73,000 

 

(참고에서) 

ㆍ납부불성실 : 1,000,000 ×  92 일 ×  (25/100,000) = 23,000 원 

 

 

 

 

 

 



페이지 위치 수정 전 수정 후 

803 
3 (2) 

해설 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 23,280 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 8,123,280 

ㆍ납부불성실[71] : 300,000 / 8,280 

ㆍ합계[77] : 23,280 

 

(참고에서) 

ㆍ납부불성실 : 300,000 ×  92 일 ×  (3/10,000) = 8,280 원 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 21,900 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 8,121,900 

ㆍ납부불성실[71] : 300,000 / 6,900 

ㆍ합계[77] : 21,900 

 

(참고에서) 

ㆍ납부불성실 : 300,000 ×  92 일 ×  (25/100,000) = 6,900 원 

814 
3 (2) 

해설 

(2 단계 화면캡쳐에서) 

ㆍ전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 5,000,000 / 50,000 

ㆍ납부불성실[71] : 100,000 / 900 

ㆍ합계[77] : 55,900 

 

(2 단계 화면캡쳐 아래에 있는 설명에서) 

ㆍ발급명세 미전송[64] : 5,000,000 ×  1% = 50,000 

ㆍ납부불성실[71] : 100,000 ×  30 일 ×  (3/10,000) = 900 

(2 단계 화면캡쳐에서) 

ㆍ전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 5,000,000 / 25,000 

ㆍ납부불성실[71] : 100,000 / 750 

ㆍ합계[77] : 30,750 

 

(2 단계 화면캡쳐 아래에 있는 설명에서) 

ㆍ발급명세 미전송[64] : 5,000,000 ×  0.5% = 25,000 

ㆍ납부불성실[71] : 100,000 ×  30 일 ×  (25/100,000) = 750 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. 전자세금계산서 발급명세 가산세율 인하 및 지연전송 적용기간 연장 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 

제 60 조 제 2 항 

□ 지연전송 가산세 : 0.5% 

ㅇ 발급명세를 법정 전송기한 이후이면서 재화·용역의 공급시기가 

속하는 과세기간 말의 다음달 11일까지 전송한 경우 

□ 미전송 가산세 : 1% 

ㅇ 발급명세를 재화·용역의 공급시기가 속하는 과세기간 말의 다음달 

11일까지 전송하지 아니한 경우 

□ 지연전송 가산세 : 0.3% 

ㅇ 발급명세를 법정 전송기한 이후이면서 재화·용역의 공급시기가 

속하는 과세기간의 확정신고기한까지 전송한 경우 

□ 미전송 가산세 : 0.5% 

ㅇ 발급명세를 재화·용역의 공급시기가 속하는 과세기간의 

확정신고기한까지 전송하지 아니한 경우 

<개정이유> 가산세 제도 합리화 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

430 ③ 표 

③ 전자세금계산서발급명세 가산세 

구 분 내 용 가산세 금액 

지연전송[63] 

발급명세를 법정 전송기한 이후이면서 해당 

재화·용역의 공급시기가 속하는 과세기간 

말의 다음 달 11일 이내에 전송한 경우 

공급가액×  0.5% 

미전송[64] 

재화·용역의 공급시기가 속하는 과세기간 

말의 다음 달 11일까지 발급명세를 전송하지 

아니한 경우 

공급가액×  1% 

 

③ 전자세금계산서발급명세 가산세 

구 분 내 용 가산세 금액 

지연전송[63] 

발급명세를 법정 전송기한 이후이면서 해당 

재화·용역의 공급시기가 속하는 과세기간의 

확정신고기한 이내에 전송한 경우 

공급가액×  0.3% 

미전송[64] 

재화·용역의 공급시기가 속하는 과세기간의 

확정신고기한 이내에 발급명세를 전송하지 

아니한 경우 

공급가액×  0.5% 

 

431 (2) 표 

(2) 가산세의 중복적용 배제 

우선 적용되는 가산세 적용 배제되는 가산세 

~ 

~ 

⦁전자세금계산서 발급명세 

미전송·지연전송 가산세 (1%, 0.5%) 

~ ~ 

~ 

⦁전자세금계산서 발급명세 

미전송·지연전송 가산세 (1%, 0.5%) 

~ 

~ 
⦁전자세금계산서 발급명세 

미전송·지연전송 가산세 (1%, 0.5%) 

~ 
⦁전자세금계산서 발급명세 

미전송·지연전송 가산세 (1%, 0.5%) 

~ ~ 

  
 

(2) 가산세의 중복적용 배제 

우선 적용되는 가산세 적용 배제되는 가산세 

~ 

~ 

⦁전자세금계산서 발급명세  

미전송·지연전송 가산세 (0.5%, 0.3%) 

~ ~ 

~ 

⦁전자세금계산서 발급명세 

미전송·지연전송 가산세 (0.5%, 0.3%) 

~ 

~ 
⦁전자세금계산서 발급명세  

미전송·지연전송 가산세 (0.5%, 0.3%) 

~ 
⦁전자세금계산서 발급명세  

미전송·지연전송 가산세 (0.5%, 0.3%) 

~ ~ 

 

 

 

 



 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

431 
기출 

포인트 
⦁(2 순위) 전자세금계산서 발급명세 미전송·지연전송 가산세 (1%, 0.5%) ⦁(2 순위) 전자세금계산서 발급명세 미전송·지연전송 가산세 (0.5%, 0.3%) 

491 
더 알아 

보기 2 

([사례 1 풀이] ▶ <Case 2>에서) 

⦁발급명세 지연전송 가산세 = 10,000,000 ×  0.5% = 50,000 원 

([사례 1 풀이] ▶ <Case 2>에서) 

⦁발급명세 지연전송 가산세 = 10,000,000 ×  0.3% = 30,000 원 

491 
더 알아 

보기 2 

([사례 1 풀이] ▶ <Case 3>에서) 

⦁발급명세 미전송 가산세 = 10,000,000 ×  1% = 100,000 원 

([사례 1 풀이] ▶ <Case 3>에서) 

⦁발급명세 미전송 가산세 = 10,000,000 ×  0.5% = 50,000 원 

492 
더 알아 

보기 2 

([사례 2 풀이] ▶ <Case 2>에서) 

⦁발급명세 지연전송 가산세 = 10,000,000 ×  0.5% = 50,000 원 

([사례 2 풀이] ▶ <Case 2>에서) 

⦁발급명세 지연전송 가산세 = 10,000,000 ×  0.3% = 30,000 원 

492 
더 알아 

보기 2 

([사례 2 풀이] ▶ <Case 3>에서) 

⦁발급명세 미전송 가산세 = 10,000,000 ×  1% = 100,000 원 

([사례 2 풀이] ▶ <Case 3>에서) 

⦁발급명세 미전송 가산세 = 10,000,000 ×  0.5% = 50,000 원 

 

06 

해설 

⦁발급명세 미전송 가산세 = 3,000,000 원 ×  1% = 30,000 원 

전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 3,000,000 / 30,000 

⦁발급명세 미전송 가산세 = 3,000,000 원 ×  0.5% = 15,000 원 

전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 3,000,000 / 15,000 

539 
정답 

화면 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 127,600 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 1,127,600 

ㆍ전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 3,000,000 / 30,000 

ㆍ납부불성실[71] : 1,000,000 / 27,600 

ㆍ합계[77] : 127,600 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 108,000 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 1,108,000 

ㆍ전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 3,000,000 / 15,000 

ㆍ납부불성실[71] : 1,000,000 / 23,000 

ㆍ합계[77] : 108,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



페이지 위치 수정 전 수정 후 

546 
08 (1) 

해설 

ㆍ발급명세 미전송 가산세 3) = 5,000,000 원 ×  1% = 50,000 원 

전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 5,000,000 / 50,000 

3) ~ 속하는 과세기간 말의 다음 달 11 까지 발급명세를 ~ 

ㆍ발급명세 미전송 가산세 3) = 5,000,000 원 ×  0.5% = 25,000 원 

전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 5,000,000 / 25,000 

3) ~ 속하는 과세기간의 확정신고기한 이내에 발급명세를 ~ 

547 
정답 

화면 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 55,900 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 4,155,900 

ㆍ전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 5,000,000 / 50,000 

ㆍ납부불성실[71] : 100,000 / 900 

ㆍ합계[77] : 55,900 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ가산세액계[25] : 30,750 

ㆍ차감,가감하여 납부할세액[26] : 4,130,750 

ㆍ전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 5,000,000 / 25,000 

ㆍ납부불성실[71] : 100,000 / 750 

ㆍ합계[77] : 30,750 

800 
12 

해설 

① 전자세금계산서 발급의무자가 전자세금계산서를 지연전송한 경우 공급가액의 0.5% 

가산세가 적용된다. 

① 전자세금계산서 발급의무자가 전자세금계산서를 지연전송한 경우 공급가액의 0.3% 

가산세가 적용된다. 

814 
(2) 

2 단계 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 5,000,000 / 50,000 

ㆍ납부불성실[71] : 100,000 / 900 

ㆍ합계[77] : 55,900 

 

(화면캡쳐 아래에 있는 설명에서) 

⦁발급명세 미전송[64] : 5,000,000 ×  1% = 50,000 

ㆍ ~ 속하는 과세기간 말의 다음 달 11 까지 발급명세를 ~ 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ전자세금발급명세 ▶ 미전송[64] : 5,000,000 / 25,000 

ㆍ납부불성실[71] : 100,000 / 750 

ㆍ합계[77] : 30,750 

 

(화면캡쳐 아래에 있는 설명에서) 

⦁발급명세 미전송[64] : 5,000,000 ×  0.5% = 25,000 

ㆍ ~ 속하는 과세기간의 확정신고기한 이내에 발급명세를 ~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. 재화의 간주공급 중 개인적 공급 적용 배제대상 규정 보완 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 

제 10 조 제 4 항 

□ 사용인 등에게 실비변상적·복리후생적 목적으로 제공하는 것으로서 

개인적 공급에서 제외되는 재화 

ㅇ 작업복, 작업모, 작업화 

ㅇ 직장체육비, 직장연예비와 관련된 재화 

 

□ 개인적 공급 적용 배제대상 추가 

 

ㅇ 작업복, 작업모, 작업화 

ㅇ 직장체육비, 직장연예비와 관련된 재화 

ㅇ 1인당 연간 10만원 이내의 경조사와 관련된 재화 

<개정이유> 실비변상적·복리후생적 

재화의 범위 합리화 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

381 (3) ② 

다만, 다음의 것은 개인적 공급으로 보지 않는다. 

ㆍ사용인 등에게 무상으로 공급하는 작업복·작업모·작업화 

ㆍ직장체육비·직장연예비와 관련된 재화 

 

다만, 다음의 것은 개인적 공급으로 보지 않는다. 

ㆍ사용인 등에게 무상으로 공급하는 작업복·작업모·작업화 

ㆍ직장체육비·직장연예비와 관련된 재화 

ㆍ 1인당 연간 10만원 이내의 경조사와 관련된 재화 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. 면세대상인 여객운송용역의 범위 명확화 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 

제 26 조 제 1 항 

□ 여객운송용역은 부가가치세를 면제하되, 다음의 것은 과세함 

ㅇ 항공기, 우등고속버스, 전세버스, 택시, 고속철도에 의한 여객운송 

□  (좌동) 

ㅇ (좌동) 

ㅇ 케이블카, 유람선 등 관광 또는 유흥 목적의 여객운송 

<개정이유> 조세법률주의 구현 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

394 중간 ㆍ여객운송용역(항공기, 우등고속버스, 전세버스, 택시, 고속철도 운송은 과세) 
ㆍ여객운송용역(항공기, 우등고속버스, 전세버스, 택시, 고속철도, 관광용 케이블카, 

유람선에 의한 여객운송은 과세) 

789 
12 

해설 

여객운송용역 중 항공기, 우등고속버스, 전세버스, 택시, 고속철도는 과세 대상에 

해당한다. 

여객운송용역 중 항공기, 우등고속버스, 전세버스, 택시, 고속철도, 관광용 케이블카, 

유람선에 의한 여객운송은 과세 대상에 해당한다. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. 세금계산서의 지연수취 또는 사전발급에 대한 매입세액공제 범위 확대 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 시행령 

제75조 제7호, 제8호 

□ 공급받는 자는 세금계산서를 재화·용역의 공급시기가 속하는 

과세기간의 확정신고기한 이내에 발급받은 경우에만 매입세액 공제 

가능 

□ 세금계산서를 재화·용역의 공급시기가 속하는 확정신고기한이 지난 

후 발급받았더라도, ㉠ 그 세금계산서의 발급일이 확정신고기한 다음 

날부터 6 개월 이내이고, ㉡ 다음 중 어느 하나에 해당하는 경우, 

매입세액 공제 가능 (→ but 지연수취 가산세 0.5% 납부) 

ㅇ 해당 세금계산서를 첨부하여 납세자가 수정신고·경정청구 

ㅇ 해당 거래사실이 확인되어 과세기관이 결정·경정 

 

□ 세금계산서를 재화·용역의 공급시기 전에 발급받았더라도,  

㉠ 공급시기가 그 세금계산서의 발급일로부터 30 일 이내에 도래하고, 

㉡ 해당 거래사실이 확인되어 과세기관이 결정·경정하는 경우, 매입세액 

공제 가능 (→ but 지연수취 가산세 0.5% 납부) 

<개정이유> 공급받는 자의 세부담 

완화 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

369 
학습전략 3 

네모박스 
[제5절 매출세액과 매입세액] : 과세표준 일부 내용, 대손세액공제, 의제매입세액공제, ~ 

 

[제 5 절 매출세액과 매입세액] : 과세표준 일부 내용, 대손세액공제, 매입세액 일부 내용, 

의제매입세액공제, ~ 

413 중간 
(참고) 세금계산서를 해당 과세기간의 확정신고기한 이후에 발급받는 것도 세금계산서 

미수취로 보아 매입세액 불공제 

(참고) 세금계산서를 해당 과세기간의 확정신고기한이 지난 후 발급받는 것도 세금계산서 

미수취로 보아 (원칙적으로) 매입세액 불공제 

414 
기출포인트 

아래  

(참고) 세금계산서 지연수취 또는 사전발급에 대한 매입세액 공제 허용범위 확대 

다음 중 어느 하나에 해당하는 경우, 공급받는 자는 매입세액 공제를 받을 수 있다. 다만, 

지연수취 가산세가 부과된다. 

ㆍ세금계산서를 해당 과세기간의 확정신고기한이 지난 후 발급받았더라도,  

㉠ 그 세금계산서의 발급일이 확정신고기한 다음 날부터 6개월 이내이고, ㉡ 납세자가 

수정신고·경정청구하거나 과세기관이 결정·경정하는 경우 

ㆍ세금계산서를 재화·용역의 공급시기 전에 발급받았더라도, ㉠ 공급시기가 그 세금계산 

서의 발급일로부터 30일 이내에 도래하고, ㉡ 과세기관이 결정·경정하는 경우 
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429 (1) ② 

구분 내용 가산세 금액 

지연발급 등[60] ~ ~ 

지연수취[61] 

ㆍ지연수취 : 세금계산서를 법정 발급기한 

이후이면서 해당 재화·용역의 공급시기가 

속하는 과세기간의 확정신고기한 이내에 

발급받은 경우 

공급가액 × 0.5% 

미발급 등[62] 

~ 공급가액 × 2% 

~ ~ 

 

 

 

 

 

 

 

구분 내용 가산세 금액 

지연발급 등[60] ~ ~ 

지연수취[61] 

ㆍ지연수취 : 세금계산서를 법정 발급기한 

이후이면서 해당 재화·용역의 공급시기가 

속하는 과세기간의 확정신고기한 이내에 

발급받은 경우 1) 

공급가액 × 0.5% 

미발급 등[62] 

~ 공급가액 × 2%2) 

~ ~ 

1) 다음 중 어느 하나에 해당하는 경우 포함 

ㆍ세금계산서를 해당 과세기간의 확정신고기한이 지난 후 발급받았더라도,  

㉠ 그 세금계산서의 발급일이 확정신고기한 다음 날부터 6개월 이내이고, ㉡ 납세자가 

수정신고·경정청구하거나 과세기관이 결정·경정하는 경우 

ㆍ세금계산서를 재화·용역의 공급시기 전에 발급받았더라도, ㉠ 공급시기가 그 

세금계산서의 발급일로부터 30일 이내에 도래하고, ㉡ 과세기관이 결정·경정하는 경우 

2) 전자세금계산서 발급의무자((예) 법인)가 종이세금계산서를 발급한 경우에는 ~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. 의제매입세액공제의 공제율 및 공제한도 인상 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 

제 42 조 제 1 항, 

부가가치세법 시행령 

제 84 조 제 2 항 

□ 의제매입세액 공제율 

구분 공제율 

음식점업 

법인 6/106 과세유흥장소는 

4/104 개인 8/108 1) 

제조업 중소기업, 개인 4/104 

그 외 2/102 

1) 음식점업 개인사업자 중 과세표준 2 억원 이하인 경우 

2019.12.31.까지 한시적으로 ‘ 9/109’  

 

 

 

□ 의제매입세액 한도 

= 해당 과세기간의 과세표준 × 일정율 1) × 공제율 

1) ㅇ 법인 : 35% 

ㅇ 개인 : 40%~50% 

 

□ 의제매입세액 공제율 

구분 공제율 

음식점업 

법인 6/106 과세유흥장소는 

4/104 개인 8/108 1) 

제조업 중소기업, 개인 4/104 2) 

그 외 2/102 

1) 음식점업 개인사업자 중 과세표준 2 억원 이하인 경우 

2019.12.31.까지 한시적으로 ‘ 9/109’  

2) 제조업 개인사업자 중 과자점업, 도정업, 제분업, 떡방앗간인 경우 

‘ 6/106’  

 

□ 의제매입세액 한도 

= 해당 과세기간의 과세표준 × 일정율 1) × 공제율 

1)  2019.12.31.까지 한시적으로 인상 

ㅇ 법인 : 40% 

ㅇ 개인 : 45%~65% 

<개정이유> 의제매입세액공제 관련 

업종 사업자의 세부담 완화 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

415 (4) 

2) 공제율 

구분 공제율 

음식점업 

법인 6/106 

과세유흥장소는 4/104 

개인 8/108 

제조업 중소기업, 개인 4/104 

그 외 2/102 

 (참고) 음식점업 개인사업자 중 과세표준 2억원 이하인 경우 2019 년 말까지 한시적으로 

공제율 ‘ 9/109’ 를 적용한다. 

2) 공제율 

구분 공제율 

음식점업 

법인 6/106 

과세유흥장소는 4/104 

개인 8/108 1) 

제조업 중소기업, 개인 4/104 2) 

그 외 2/102 

1) 음식점업 개인사업자 중 과세표준 2 억원 이하인 경우 ‘ 9/109’  

2) 제조업 개인사업자 중 과자점업, 도정업, 제분업, 떡방앗간인 경우 ‘ 6/106’  

416 (5) 1) 법인 : 35%, 개인 : 40% ~ 50% 1) 법인 : 40%, 개인 : 45% ~ 65% 

515 
기출 

확인문제 

[자료 2] 공급가액 

ㆍ올해 제 2 기(7. 1. ∼ 12. 31.)의 음식업 매출과 관련한 공급가액은 

500,000,000원(제 2 기 예정 공급가액 : 242,000,000 원, 제 2 기 확정 공급가액 : 

258,000,000 원)이다. 

[자료 2] 공급가액 

ㆍ올해 제 2 기(7. 1. ∼ 12. 31.)의 음식업 매출과 관련한 공급가액은 

437,500,000원(제 2 기 예정 공급가액 : 179,500,000 원, 제 2 기 확정 공급가액 : 

258,000,000 원)이다. 
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516 ② 

 

구분 7.1.~9.30. 10.1.~12.31. 합 계 한도율 공제율 세액 

㉠ 대상 

매입가액 
74,200,000 110,000,000 184,200,000 - 6/106 

10,426,415 

2) 

㉡ 

음식점업 

과세표준 

179,500,000 258,000,000 437,500,000 40%1) 6/106 
9,905,660 

3) 

한도 (= 

Min[㉠,㉡]) 
- - - 

 
- 9,905,660 

1) 법인사업자의 경우 과세표준의 35%를 한도로 한다. 

2) ~ 

3) 과세표준에 의한 의제매입세액 한도 = 과세표준 × 법인한도율 × 공제율 = 500,000,000 원 

× 35% × 6/106 = 9,905,660 원 

 

▶ 의제매입세액의 한도 

의제매입세액의 한도 = 해당 과세기간의 과세표준 × 일정율 1) × 공제율 

1) 법인 : 35%, 개인 : 40 ~ 50% 
 

 

구분 7.1.~9.30. 10.1.~12.31. 합계 한도율 공제율 세액 

㉠ 대상 

매입가액 
74,200,000 110,000,000 184,200,000 - 6/106 

10,426,415 

2) 

㉡ 

음식점업 

과세표준 

179,500,000 258,000,000 437,500,000 40%1) 6/106 
9,905,660 

3) 

한도 (= 

Min[㉠,㉡]) 
- - - 

 
- 9,905,660 

(*1) 법인사업자의 경우 과세표준의 40%를 한도로 한다. 

(*2) ~ 

(*3) 과세표준에 의한 의제매입세액 한도 = 과세표준 × 법인한도율 × 공제율 = 

437,500,000원 × 40% × 6/106 = 9,905,660 원 

 

▶ 의제매입세액의 한도 

의제매입세액의 한도 = 해당 과세기간의 과세표준 × 일정율 1) × 공제율 

1) 법인 : 40%, 개인 : 45 ~ 65% 
 

517 ⑤ 

⑤ 가. 과세기간 과세표준 및 공제가능한 금액등에서, 예정분란에 ” 242,000,000” , 

확정분란에 “ 258,000,000” , 한도율란에 “ 35/100” 1), 당기매입액란에 “ 184,200,000” 2)를 

입력한다. 

1) 법인의 경우, 한도율란에 35/100 이 자동 반영된다. 

2) 당기매입액 = ~ 

⑤ 가. 과세기간 과세표준 및 공제가능한 금액등에서, 예정분란에 ” 179,500,000” , 

확정분란에 “ 258,000,000” , 한도율란에 “ 40/100” 1), 당기매입액란에 “ 184,200,000” 2)를 

입력한다. 

1) 법인의 경우, 한도율란에 40/100 이 자동 반영된다. 

2) 당기매입액 = ~ 

518 상단 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 > 합계 : 500,000,000 

ㆍ과세표준 > 예정분 : 242,000,000 

ㆍ대상액 한도계산 > 한도율 : 35/100 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 > 합계 : 437,500,000 

ㆍ과세표준 > 예정분 : 179,500,000 

ㆍ대상액 한도계산 > 한도율 : 40/100 
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532 04 ㆍ제 2 기 예정 과세표준은 12,000,000원이며, 제 2 기 확정 과세표준은 14,000,000 원이다. ㆍ제 2 기 예정 과세표준은 8,750,000 원이며, 제 2 기 확정 과세표준은 14,000,000 원이다. 

533 
04 

해설 

ㆍ한도 계산을 위하여 과세기간 전체에 관한 정보를 입력한다. 

- 과세표준 : 예정분 12,000,000 원, 확정분 14,000,000 원 

- B.당기매입액 = 예정분 + 확정분 = 0 + 10,000,000 = 10,000,000 원 

- 이미 공제받은 금액(예정신고분) = 0 원 

ㆍ확정신고 시 의제매입세액공제 금액을 계산해보고 메뉴에서 계산된 금액과 일치하는지 

확인한다. 

- 확정신고 시 의제매입세액공제 금액 = Min[㉠, ㉡] - ㉢ = 350,000 원 

㉠ 전체 과세기간의 대상 매입가액 × 공제율 = 10,000,000 원 × (4/104) = 384,615 원 

㉡ 전체 과세기간의 과세표준 × 일정율 × 공제율 = 26,000,000원 × 35% × (4/104) = 

350,000 원 

㉢ 예정신고 시 의제매입세액공제 금액 = 0 원 

ㆍ한도 계산을 위하여 과세기간 전체에 관한 정보를 입력한다. 

- 과세표준 : 예정분 8,750,000원, 확정분 14,000,000 원 

- B.당기매입액 = 예정분 + 확정분 = 0 + 10,000,000 = 10,000,000 원 

- 이미 공제받은 금액(예정신고분) = 0 원 

ㆍ확정신고 시 의제매입세액공제 금액을 계산해보고 메뉴에서 계산된 금액과 일치하는지 

확인한다. 

- 확정신고 시 의제매입세액공제 금액 = Min[㉠, ㉡] - ㉢ = 350,000 원 

㉠ 전체 과세기간의 대상 매입가액 × 공제율 = 10,000,000 원 × (4/104) = 384,615 원 

㉡ 전체 과세기간의 과세표준 × 일정율 × 공제율 = 22,750,000원 × 40% × (4/104) = 

350,000 원 

㉢ 예정신고 시 의제매입세액공제 금액 = 0 원 

533 
04 

정답화면 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 > 합계 : 26,000,000 

ㆍ과세표준 > 예정분 : 12,000,000 

ㆍ대상액 한도계산 > 한도율 : 35/100 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 > 합계 : 22,750,000 

ㆍ과세표준 > 예정분 : 8,750,000 

ㆍ대상액 한도계산 > 한도율 : 40/100 

689 3-(1) ㆍ 2 기 예정 과세표준은 140,000,000 원이며, 2 기 확정 과세표준은 180,000,000 원이다. ㆍ 2 기 예정 과세표준은 100,000,000 원이며, 2 기 확정 과세표준은 180,000,000 원이다. 

774 
3-(1) 

해설 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 > 합계 : 320,000,000 

ㆍ과세표준 > 예정분 : 140,000,000 

ㆍ대상액 한도계산 > 한도율 : 35/100 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 > 합계 : 280,000,000 

ㆍ과세표준 > 예정분 : 100,000,000 

ㆍ대상액 한도계산 > 한도율 : 40/100 

774 
3-(1) 

해설 

㉡ 전체 과세기간의 과세표준 × 일정율 × 공제율 = 320,000,000 × 35% × 4/104 = 

4,307,692 원 

㉡ 전체 과세기간의 과세표준 × 일정율 × 공제율 = 280,000,000 × 40% × 4/104 = 

4,307,692 원 
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2019 년 

개정판 

제 77 회 

실기편 

3-(1) 

해설 

 

((2 단계)의 화면캡쳐에서 “ 한도율” 을 “ 35/100” 에서 “ 40/100” 으로 수정) 

(2 단계) [의제매입세액공제신고서] (1 월~3 월) 

(화면캡쳐에서 “ 한도율” 을 “ 35/100” 에서 “ 40/100” 으로 수정) 

 

ㆍ예정신고기간의 의제매입세액공제금액에 대하여는 한도를 고려하지 않으므로, 서식 하단에 있는 ‘ 면세농산물등’  탭은 

작성하지 않는다. 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. 신용카드매출전표 등 발행세액공제의 공제한도 인상 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 

제 46 조 제 1 항 

□ 신용카드매출전표 등 발행세액공제 

ㅇ 공제액 = 그 발급금액 또는 결제금액 × 1.3%(*) 

(*) 단, 간이과세자인 음식점 및 숙박업은 2.6% 

ㅇ 공제한도액 = 연간 500 만원  

□ 공제한도 인상 

ㅇ (좌동) 

 

ㅇ 공제한도액 = 연간 1,000 만원 

<개정이유> 영수증 발급 대상 

사업자의 세부담 완화 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

424 (1) 

(1) 신용카드매출전표 등 발행세액공제 

~ 다음 산식에 의한 금액을 세금계산서의 발급시기에 연간 500 만원을 한도로 

납부세액에서 공제한다. ~ 

(1) 신용카드매출전표 등 발행세액공제 

~ 다음 산식에 의한 금액을 연간 1,000 만원을 한도로 납부세액에서 공제한다. ~ 

686 13 ② 신용카드매출전표 등 발행세액공제의 각 과세기간별 한도는 500 만원이다. ② 신용카드매출전표 등 발행세액공제의 각 과세기간별 한도는 1,000만원이다. 

772 
정답 및 

해설 
13 ② 연간한도액은 500 만원이다. 13 ② 연간한도액은 1,000만원이다. 

 

 

 

 



8. 부가가치세의 예정고지 면제 기준금액 상향 조정 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 

제 66 조 제 1 항 

□ 개인사업자에 대한 부가가치세 예정고지 면제 기준금액 

ㅇ 예정고지세액 20만원 미만 

□ 기준금액 상향 조정 

ㅇ 예정고지세액 30만원 미만 

<개정이유> 영세 자영업자의 

납세편의 제고 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

424 02. (2) 
① 원칙 : 예정고지 

~ 다만, 징수세액이 20만원 미만인 경우에는 고지·징수되지 않는다. 

① 원칙 : 예정고지 

~ 다만, 징수세액이 30만원 미만인 경우에는 고지·징수되지 않는다. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9. 간이과세자에 대한 납부의무 면제 기준금액 상향조정 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 

제 69 조 제 1 항 

□ 간이과세자의 해당 과세기간(1 년)에 대한 공급대가가 2,400 만원 

미만인 경우에는 납부의무가 면제됨 

□ 간이과세자의 해당 과세기간(1 년)에 대한 공급대가가 3,000 만원 

미만인 경우에는 납부의무가 면제됨 
<개정이유> 납세협력 부담 완화 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

428 (5) 

(5) 납부의무의 면제 

간이과세자의 해당 과세기간(1 년)에 대한 공급대가가 2,400 만원 미만인 경우에는 

납부의무가 면제된다. 

(5) 납부의무의 면제 

간이과세자의 해당 과세기간(1 년)에 대한 공급대가가 3,000 만원 미만인 경우에는 

납부의무가 면제된다. 

435 해설 
03 ① 간이과세자의 해당 과세기간에 대한 공급대가가 2,400만원 미만인 경우 

납부의무가 면제된다. 

03 ① 간이과세자의 해당 과세기간에 대한 공급대가가 3,000만원 미만인 경우 

납부의무가 면제된다. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10. 정기예금 이자율 조정 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 시행규칙 

제 47 조  

□ 정기예금 이자율 

ㅇ 연 1.8% 

□ 정기예금 이자율 

ㅇ 연 2.1% 
<개정이유> 시중 이자율 감안 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

484 

기출 

확인 

문제 

⦁간주임대료 관련 내역은 다음과 같다. 

ㆍ보증금: 1 억원 ㆍ이자율: 1.8% ㆍ대상 기간 일수: 91 일 

ㆍ당해 연도 총 일수: 365 일 ㆍ원단위 미만은 절사할 것  

 

(기출따라하기) 

⑤ 과세(기타)(정규영수증외매출분)[4]의 금액란에 현금매출 “5,000,000”과 간주임대료 

“448,767”1)의 합계인 “5,448,767”을 입력하면 세액란에 금액의 10%인 

“539,890”이 자동으로 입력된다. 

1) 보증금 ×  1.8% ×  (일수/365) = 100,000,000 ×  1.8% ×  (91/365) = 

448,767 원 

 

⦁간주임대료 관련 내역은 다음과 같다. 

ㆍ보증금: 1 억원 ㆍ이자율: 2.1%ㆍ대상 기간 일수: 91 일 

ㆍ당해연도 총 일수: 365 일 ㆍ원단위 미만은 절사할 것  

 

(기출따라하기) 

⑤ 과세(기타)(정규영수증외매출분)[4]의 금액란에 현금매출 “5,000,000”과 간주임대료 

“523,561”1)의 합계인 “5,523,561”을 입력하면 세액란에 금액의 10%인 

“552,356”이 자동으로 입력된다. 

1) 보증금 ×  2.1% ×  (일수/365) = 100,000,000 ×  2.1% ×  (91/365) = 523,561 원 

(원단위 미만 절사) 

485 

기출 

따라 

하기 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 ▶ 과세 ▶ 기타[4] : 5,448,767 / 544,876 

ㆍ과세표준 ▶ 합계[9] : 59,448.767 / 344,876 

ㆍ납부(환급)세액[㉰] : 294,876 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준>과세>기타[4] : 5,523,561 / 523,561 

ㆍ과세표준>합계[9] : 59,523,561 / 352,356 

ㆍ납부(환급)세액[㉰] : 302,356 

509 

기출 

따라 

하기 

(1) 부동산임대용역에 대한 과세표준 계산(기간 : 2018.7.1.~9.30.) 

구 분 과세표준 

~ ~ 

~ ~ 

간주임대료 

⦁7.1.~7.31. : 보증금 10,000,000원 ×  연 1.8% ×  (31/365)일 = 

15,287 원 

⦁8.1.~9.30. : 보증금 20,000,000원 ×  연 1.8% ×  (61/365)일 = 

60,164 원 

∴ 소계 : 75,451 원  

합 계 3,425,451 원 

 

(1) 부동산임대용역에 대한 과세표준 계산(기간 : 2019.7.1.~9.30.) 

구 분 과세표준 

~ ~ 

~ ~ 

간주임대료 

⦁7.1.~7.31. : 보증금 10,000,000 원 ×  연 2.1% ×  (31/365)일 = 

17,835 원 1) 

⦁8.1.~9.30. : 보증금 20,000,000 원 ×  연 2.1% ×  (61/365)일 = 

70,191 원 1) 

∴ 소계 : 88,026 원 

합 계 
3,438,026 원 

1) 원단위 미만 절사 
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510 

기출 

따라 

하기 
 

▼ ①~⑦ 입력결과 화면은 아래와 같다. 

 

 

511 ⑩ 

간주임대료(과세표준 75,451 원)는 

세금계산서가 발급되지 않으므로, 

기타(정규영수증 

외 매출분) 금액란에 “75,451”, 세액란에 

“7,545”1)를 입력한다.  

간주임대료(과세표준 88,026 원)는 세금계산서가 발급되지 않으므로, 기타(정규영수증 

외 매출분) 금액란에 “88,026”, 세액란에 “8,802”1)를 입력한다. 

1)  원단위 미만 절사 
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511 

기출 

따라 

하기 

▼ ⑧~⑩ 입력결과 화면은 아래와 같다. 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 ▶ 과세 ▶ 기타[4] : 75,451 / 7,545 

ㆍ과세표준 ▶ 합계[9] : 3,425,451 / 342,545 

▼ ⑧~⑩ 입력결과 화면은 아래와 같다. 

(화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 ▶ 과세 ▶ 기타[4] : 88,026 / 8,802 

ㆍ과세표준 ▶ 합계[9] : 3,438,026 / 343,802 

511 참고 

  

512 

더 

알아 

보기 

⦁전표입력 

간주임대료(과세표준 75,451 원)에 대한 부가가치세(세액 

7,545 원)를 임대인이 회계처리 할 때 ~ 

| 방법 1 | 9 월 30 일 

 (차) 세금과공과 7,545    (대) 부가세예수금 7,545 

(화면캡쳐) 

| 방법 2 | 9 월 30 일 유형:14.건별 / 공급가액:75,451 / 

부가세:7,545 / 거래처:- / 전자:부 / 분개:혼합 

(차) 세금과공과 7,545       (대) 부가세예수금 7,545 

(화면캡쳐) 

 

 

⦁전표입력 

간주임대료(과세표준 88,026 원)에 대한 부가가치세(세액 8,802 원)를 임대인이 회계처리 할 때 ~ 

| 방법 1 | 9 월 30 일 (차) 세금과공과 8,802    (대) 부가세예수금 8,802 

 

| 방법 2 | 9 월 30 일 유형:14.건별 / 공급가액: 88,026 / 부가세: 8,802 / 거래처:- /  분개:혼합 

(차) 세금과공과 8,802        (대) 부가세예수금 8,802 
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525 해설 

(1 단계) 

⦁간주임대료 = {10,000,000 ×  1.8% ×  30 일/365 일} + {20,000,000 ×  

1.8% ×  (31 일 + 30 일)/365 일} = 74,958 원 

 

 

(2 단계) 

⦁과세 ▶ 기타(정규영수증외매출분) [4] : 74,958 / 7,495 

(1 단계) 

⦁간주임대료 = {10,000,000 ×  2.1% ×  30 일/365 일} + {20,000,000 ×  2.1% ×  (31 일 + 

30 일)/365 일} = 87,451 원 1) 

1) 단수차이 1원 발생 

 

(2 단계) 

⦁과세 ▶ 기타(정규영수증외매출분) [4] : 87,451 / 8,745  

525 
정답 

화면 

(1 단계) 

(화면캡쳐) 

 

(2 단계 화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 ▶ 과세 ▶ 기타[4] : 74,958 / 7,495 

ㆍ과세표준 ▶ 합계[9] : 5,774,958 / 577,495 

(1 단계) 

 

 

(2 단계 화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 ▶ 과세 ▶ 기타[4] : 87,451 / 8,745 

ㆍ과세표준 ▶ 합계[9] : 5,787,451 / 578,745 
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797 
문제 3 

(2) 

(화면캡쳐) 

 

(화면캡쳐 아래에 있는 설명에서) 

⦁간주임대료 = {10,000,000 ×  1.8% ×  

30 일/365 일} + {20,000,000 ×  1.8% ×  

(31 일 + 30 일)/365 일} = 74,958 원 

 

 

(화면캡쳐 아래에 있는 설명에서) 

⦁간주임대료 = {10,000,000 ×  2.1% ×  30 일/365 일} + {20,000,000 ×   

2.1% ×  (31 일 + 30 일)/365 일} = 87,451 원 
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813 
문제 3 

(1) 

(1 단계) 

(화면캡쳐) 

 

(2 단계 화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 ▶ 과세 ▶ 기타[4] : 14,794 

/ 1,479 

ㆍ과세표준 ▶ 합계[9] : 1,014,794 / 

5101,479 

(1 단계) 

 

 

(2 단계 화면캡쳐에서) 

ㆍ과세표준 ▶ 과세 ▶ 기타[4] : 17,260 / 1,726 

ㆍ과세표준 ▶ 합계[9] : 1,017,260 / 101,726 
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2019 년 

개정판 

제 81 회 

실기편 

3-(1)번 

해설 

 

 

(3-(1)번 해설을 아래와 같이 수정) 

[부동산임대공급가액명세서] (1 월~3 월) 

 



 

  

(참고) 전체합계 과세표준 

ㆍ월세 = (2,000,000× 3 개월) + (1,000,000× 3 개월) = 9,000,000 원 

ㆍ간주임대료 = {50,000,000 ×  2.1% ×  90 일/365 일} 

+ {20,000,000 ×  2.1% ×  31 일/365 일} + {40,000,000 ×  2.1% ×  59 일/365 일} = 430,355 원 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11. 사업장이 하나인 사업자가 추가로 신규사업장 개설 시 주사업장총괄납부 및 사업자단위과세 신청절차 보완 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 

제 8 조 제 5 항, 

부가가치세법 시행령 

제 92 조 

□ 주사업장총괄납부 및 사업자단위과세의 등록·포기 신청절차 

ㅇ 해당 과세기간 개시 20 일 전까지 신청하여야 함 

ㅇ 둘 이상의 사업장으로 신규로 사업을 시작하는 자는 

사업개시일로부터 20 일 이내(*)에 신청하여 즉시 적용 가능 

(*) 주사업장총괄납부는 주된 사업장의 사업자등록증을 받은 날부터 

20 일 이내 

 

 

□ 신청절차 보완 

ㅇ (좌동) 

ㅇ (좌동) 

 

 

 

ㅇ 사업장이 하나이나 추가로 신규사업장을 개설하는 자는 추가 

사업장의 사업개시일로부터 20일 이내에 신청하여 즉시 적용 가능 

<개정이유> 부가가치세 납세편의 

제고 

 

 

▶ 교재 수정사항 없음 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12. 재화의 간주공급 규정이 적용되는 재화의 범위에 영세율 매입 재화 추가 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 

제 10 조 제 1 항 

□ 재화의 간주공급 규정이 적용되는 재화(= 자기의 사업과 관련하여 

생산·취득한 재화)의 범위 

ㅇ 10% 부가가치세가 적용되어 매입세액이 공제된 재화 

 

□ 재화의 간주공급 규정이 적용되는 재화(= 자기의 사업과 관련하여 

생산·취득한 재화)의 범위 

ㅇ 10% 부가가치세가 적용되어 매입세액이 공제된 재화 

ㅇ 내국신용장·구매확인서에 의하여 영세율로 공급받은 재화 

<개정이유> 부가가치세 부담이 

없는 재화의 사용·소비 방지 

 

 

▶ 교재 수정사항 없음 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13. 전자세금계산서 의무발급대상 규정 보완 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 시행령 

제 68 조 제 1 항 

□ 전자세금계산서로 발급하여야 하는 사업자 

ㅇ 법인사업자 

ㅇ 직전 연도의 사업장별 과세 공급가액 합계액이 3 억원 이상인 

개인사업자 

□ 전자세금계산서로 발급하여야 하는 사업자 

ㅇ 법인사업자 

ㅇ 직전 연도의 사업장별 과세 공급가액과 면세 공급가액의 합계액이 

3 억원 이상인 개인사업자 

<개정이유> 세원투명성 제고 

 

 

▶ 교재 수정사항 없음 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14. 매입자발행 세금계산서 발급 신청기한 연장 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

부가가치세법 시행령 

제 71 의 2 조 제 2 항 

□ 매입자발행 세금계산서의 대상과 신청기한 

ㅇ 대상 거래 : 거래 건당 공급대가가 10 만원 이상인 거래 

ㅇ 신청기한 : 매입자발행 세금계산서를 발행하려는 자(공급받은 

자)는 해당 재화·용역의 공급시기가 속하는 과세기간의 종료일로부터 

3개월 이내에 관할세무서장에게 거래사실의 확인을 신청하여야 함 

□ 신청기한 연장 

ㅇ (좌동) 

ㅇ 신청기한 : 매입자발행 세금계산서를 발행하려는 자(공급받은 

자)는 해당 재화·용역의 공급시기가 속하는 과세기간의 종료일로부터 

6개월 이내에 관할세무서장에게 거래사실의 확인을 신청하여야 함 

<개정이유> 매입자발행 

세금계산서의 발급 절차상 편의 

제고 

 

 

▶ 교재 수정사항 없음 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15. 소규모 주택임대소득에 대한 과세방법 변경 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법 

제 12 조 제 2 항, 

제 14 조 제 3 항, 

제 64 의 2 조, 

제 70 조 제 2 항 

□ 총수입금액 합계액이 연 2 천만원 이하인 주택임대소득(소규모 

주택임대소득) 

 

ㅇ 비과세 사업소득 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

□ 총수입금액 합계액이 연 2 천만원 이하인 주택임대소득(소규모 

주택임대소득 1)) 

1)세법 원문에서는 “분리과세 주택임대소득”이라는 용어를 사용하고 

있음 

 

ㅇ 과세하되, 종합소득과세표준에 합산하지 않음 

ㅇ 주택임대소득(사업소득)에 대하여는 원천징수를 하지 않으므로, 

소규모 주택임대소득만 있는 경우에도 확정신고를 하여야 함 

ㅇ 소규모 주택임대소득이 있는 경우 종합소득 결정세액 

: ① 또는 ② 중 선택 

① {(소규모 주택임대소득 총수입금액 – 법 소정 금액 2)) ×  14%} + 

그 외의 종합소득 결정세액(기본세율) 

② 소규모 주택임대소득을 종합소득과세표준에 합산하였을 때의 

종합소득 결정세액(기본세율) 

2)사업자등록을 하였는지 여부에 따라 차등 적용 

<개정이유> 주택 임대차시장 

안정화 도모 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

569 (3) 표 

⦁1주택 또는 소규모의 주택임대소득 

ㆍ 1 개의 주택을 소유하는 자의 주택임대소득(단, 과세기간 종료일 현재 기준시가 

9 억원을 초과하는 고가 주택 또는 국외 소재 주택은 제외) 

ㆍ총수입금액 합계액이 연 2,000 만원 이하인 주거용 건물 임대소득 

⦁1주택자의 주택임대소득 1) 

ㆍ1개의 주택을 소유하는 자의 주택임대소득(단, 기준시가 9억원을 초과하는 고가 주택 

또는 국외 소재 주택은 제외) 

1) 여기에 해당하면 그 금액에 관계없이 비과세 

(빨간색 글자 삭제) 

608 (2) (참고) 확정신고의 예외를 인정하고 있는 이유 | 원천징수와 ~ (기출포인트) 확정신고의 예외를 인정하고 있는 이유 | 원천징수와 ~ 

608 하단 
 

(파란색 글자 추가) 

 

(참고) 총수입금액 합계액이 연 2천만원 이하인 주택임대소득(소규모 주택임대소득 1))의 

과세방법 

1)세법 원문에서는 “분리과세 주택임대소득”이라는 용어를 사용하고 있음 

 

ㅇ 종합소득과세표준에 합산하지 않는다. 

ㅇ 주택임대소득(사업소득)에 대하여는 원천징수를 하지 않으므로, 소규모 

주택임대소득만 있는 경우에도 확정신고를 하여야 한다. 

ㅇ 소규모 주택임대소득이 있는 경우 종합소득 결정세액 

: ① 또는 ② 중 선택 

① {(소규모 주택임대소득 총수입금액 – 법 소정 금액 2)) ×  14%} + 그 외의 종합소득 

결정세액(기본세율) 

② 소규모 주택임대소득을 종합소득과세표준에 합산하였을 때의 종합소득 

결정세액(기본세율) 

2)사업자등록을 하였는지 여부에 따라 차등 적용 
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599 
(1) 

하단 표 

 

구 분 소득금액 100 만원 이하 요건을 충족하는 경우의 예 

~ ~ 

사업소득 
⦁~ 

⦁총수입금액 2,000 만원 이하의 주택임대소득 (이유: 비과세) 

 

 

구 분 소득금액 100 만원 이하 요건을 충족하는 경우의 예 

~ ~ 

사업소득 

⦁~ 

⦁1개의 주택(기준시가 9억원 초과 아님, 국내 소재)을 소유하는 자의 

주택임대소득 (이유: 비과세) 
 

613 
문제 

04 
④ 주택임대소득(고가주택 아님) 2,000 만원이 발생한 경우 ④ 1주택자(고가주택 아님, 국내 소재)의 주택임대소득 1,000 만원이 발생한 경우 

707 
문제 

15 
① 주거용 아파트를 1 년간 임대하고 받은 1,200 만원의 주택임대 총수입금액 

① 1주택자가 아파트(고가주택 아님, 국내 소재)를 1 년간 임대하고 받은 1,200 만원의 

주택임대 총수입금액 

784 
해설 

15 

15 ① 주거용 건물 임대업에서 발생한 총수입금액의 합계액이 연 2천만원 이하인 자의 

주택임대소득은 비과세한다. 

15 ① 1개의 주택(기준시가 9억원을 초과하는 고가주택 또는 해외 소재 주택은 제외) 

을 소유하는 자의 주택임대소득은 비과세한다. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9. 법 소정 규모 이하 대여소득의 기타소득 분류 허용 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법  

제 21 조 제 1 항, 

소득세법 시행령 

제 41 조 제 7 항 

□ 물품 또는 장소의 대여 

ㅇ 계속적·반복적 : 사업소득으로 분류 

ㅇ 일시적 : 기타소득으로 분류 

 

 

 

 

□ 물품 또는 장소의 대여 

ㅇ 계속적·반복적 : 사업소득으로 분류 

ㅇ 통신판매중개를 하는 자를 통하여 물품 또는 장소를 대여 1)하고 연간 

총수입금액 500 만원 이하인 경우 : (계속적·반복적이더라도) 기타소득으로 

분류 허용 

1) 카풀 서비스, 주차장 대여 

 

ㅇ 일시적 : 기타소득으로 분류 

(파란색 글자 추가) 

<개정이유> 공유경제 활성화 

도모 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

575 08 (1) 

양도 또는 대여로 

얻는 소득 

~ 

ㆍ물품 또는 장소를 일시적으로 대여하고 받는 금품 

ㆍ공익사업과 관련하여 지상권·지역권을 ~ 

 

 

 

양도 또는 대여로 

얻는 소득 

~ 

ㆍ일시적으로 물품 또는 장소를 대여하고 받는 금품 

ㆍ통신판매중개를 하는 자를 통하여 물품 또는 장소를 대여((예) 

카풀 서비스, 주차장 대여 )하고 받는 금품으로서 총수입금액이 

연 500 만원 이하인 것 

ㆍ공익사업과 관련하여 지상권·지역권을 ~ 

(빨간색 글자 삭제) 

(파란색 글자 추가) 
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576 
기출 

포인트 

 

소득유형 소득구분 

저작권의 양도 

및 사용대가 

저작자 자신 ~ 사업소득 

저작자 외의 자 ~ 기타소득 

인적용역의 제공 

계속적·반복적 사업소득 

일시적 기타소득 

원작자가 받는 

저작권 사용료 

계속적·직업적 사업소득 

일시적 문예창작소득 기타소득 

손해배상금 

계약의 ~ 기타소득 

육체적 ~ 과세제외 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(파란색 글자 추가) 

소득유형 소득구분 

저작권의 양도  

및 사용대가 

저작자 자신 ~ 사업소득 

저작자 외의 자 ~ 기타소득 

인적용역의 제공 

계속적·반복적 사업소득 

일시적 기타소득 

원작자가 받는 

저작권 사용료 

계속적·직업적 사업소득 

일시적 문예창작소득 기타소득 

물품 또는 

장소의 대여 

계속적·반복적 사업소득 

일시적 기타소득 

통신판매중개를 하는 자를 통하여 대여하고 

총수입금액이 연 500 만원 이하인 것 
기타소득 

지상권·지역권의 

설정 및 사용대가 

공익사업과 관련된 것 기타소득 

그 외 사업소득 

손해배상금 

계약의 ~ 기타소득 

육체적 ~ 과세제외 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17. 기타소득의 필요경비율 조정 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법 시행령 

제 87 조 

□ 필요경비율 : 70% 

ㅇ 광업권, 어업권, 산업재산권 등을 양도하거나 대여하고 받는 금품 

ㅇ 공익사업과 관련하여 지상권·지역권을 설정 또는 대여하고 받는 

금품 

ㅇ 문예창작소득 

ㅇ 인적용역의 일시적 제공 

 

 

□ 필요경비율 : 60% 

ㅇ 광업권, 어업권, 산업재산권 등을 양도하거나 대여하고 받는 금품 

ㅇ 공익사업과 관련하여 지상권·지역권을 설정 또는 대여하고 받는 금품 

ㅇ 문예창작소득 

ㅇ 인적용역의 일시적 제공 

ㅇ 통신판매중개를 하는 자를 통하여 물품 또는 장소를 대여하고 받는 

금품으로서 총수입금액이 연 500 만원 이하인 것 

(파란색 글자 추가) 

<개정이유> 사업소득과의 

과세형평 제고 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

577 (4) 표 

구 분 필요경비 

~ ~ 

ㆍ광업권, ~ 

ㆍ공익사업과 관련하여 지상권·지역권을 ~ 

ㆍ문예창작소득 

ㆍ인적용역의 일시적 제공 

필요경비로 인정되는 금액 = Max[㉠, ㉡] 

㉠ 총수입금액 ×  70% 

㉡ 실제 발생 금액 

~ ~ 

~ ~ 

~ ~ 

~ ~ 

 

 

 

 

구 분 필요경비 

~ ~ 

ㆍ광업권, ~ 

ㆍ통신판매중개를 하는 자를 통하여 물품 

또는 장소를 대여하고 받는 금품으로서 

총수입금액이 연 500 만원 이하인 것 

ㆍ공익사업과 관련하여 지상권·지역권을 ~ 

ㆍ문예창작소득 

ㆍ인적용역의 일시적 제공 

필요경비로 인정되는 금액 = Max[㉠, ㉡] 

㉠ 총수입금액 ×  60% 

㉡ 실제 발생 금액 

~ ~ 

~ ~ 

~ ~ 

~ ~ 

(파란색 글자 추가) 
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578 (7) 

[사례 1] 고용관계 없이 다수인에게 강연(인적용역의 일시적 제공)을 하고 강연료로서  

150,000 원을 받는 경우 

[풀 이] 기타소득금액 = 총수입금액 – 필요경비 = 150,000 원 – (150,000 원 ×  

70%)  

= 45,000 원 

∴ 기타소득금액이 45,000 원이므로 과세최저한(건별 기타소득금액 50,000 원 이하) 

규정에 따라 소득세가 과세되지 않기 때문에 0 원(즉, 원천징수 없이 전액 지급하면 됨) 

[사례 1] 고용관계 없이 다수인에게 강연(인적용역의 일시적 제공)을 하고 강연료로서  

120,000 원을 받는 경우 

[풀 이] 기타소득금액 = 총수입금액 – 필요경비 = 120,000 원 – (120,000 원 ×  

60%)  

= 48,000 원 

∴ 기타소득금액이 48,000 원이므로 과세최저한(건별 기타소득금액 50,000 원 이하) 

규정에 따라 소득세가 과세되지 않기 때문에 0 원(즉, 원천징수 없이 전액 지급하면 됨) 

578 (7) 

[사례 2] 고용 관계 없이 다수인에게 강연(인적용역의 일시적 제공)을 하고 강연료로서  

500,000 원을 받는 경우 

[풀 이] 인적용역의 일시적 제공은 총수입금액의 70%가 필요경비로 인정된다. 

∴ 기타소득금액 ×  20% = {500,000 원 – (500,000 원 ×  70%) } ×  20% = 

30,000 원 

[사례 2] 고용 관계 없이 다수인에게 강연(인적용역의 일시적 제공)을 하고 강연료로서  

500,000 원을 받는 경우 

[풀 이] 인적용역의 일시적 제공은 총수입금액의 60%가 필요경비로 인정된다. 

∴ 기타소득금액 ×  20% = {500,000 원 – (500,000 원 ×  60%) } ×  20% = 

40,000 원 

578 (7) 

[사례 3] 사례금으로 500,000 원을 받는 경우 

[풀 이] 사례금은 총수입금액의 70%가 필요경비로 인정되는 항목이 아니다. 

∴ 기타소득금액 ×  20% = (500,000 원 – 0 원) ×  20% = 100,000 원 

[사례 3] 사례금으로 500,000 원을 받는 경우 

[풀 이] 사례금은 총수입금액의 60%가 필요경비로 인정되는 항목이 아니다. 

∴ 기타소득금액 ×  20% = (500,000 원 – 0 원) ×  20% = 100,000 원 

595 
정답 및 

해설 
04 ~ ③ 60,000 원(= 6% = 소득금액의 20%) 04 ~ ③ 80,000 원(= 8% = 소득금액의 20%) 

596 08 

① 기타소득 79.200 원 

② 사업소득 79.200 원 

③ 기타소득 152,800 원 

④ 사업소득 152,300 원 

 

 

① 기타소득, 105,600 원 

② 사업소득, 105,600 원 

③ 기타소득, 264,000 원 

④ 사업소득, 52,800 원 

(빨간색 글자 삭제) 

(파란색 글자 추가) 

597 
정답 및 

해설 

08 ① 기타소득금액 = 1,200,000 원 – (1,200,000 원 ×  70%1)) = 360,000 원 

∴ 원천징수세액(지방소득세 포함) = 360,000 원 ×  20% ×  1.1 = 79,200원 

1) 고용관계 없이 다수인에게 강연을 하고 받는 강연료는 기타소득에 해당하며, 

수입금액의 70%가 필요경비로 인정된다. 

08 ① 기타소득금액 = 1,200,000 원 – (1,200,000 원 ×  60%1)) = 480,000 원 

∴ 원천징수세액(지방소득세 포함) = 480,000 원 ×  20% ×  1.1 = 105,600 원 

1) 고용관계 없이 다수인에게 강연을 하고 받는 강연료는 기타소득에 해당하며, 

수입금액의 60%가 필요경비로 인정된다. 
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599 
하단 

표 

구 분 소득금액 100 만원 이하 요건을 충족하는 경우의 예 

~ ~ 

~ ~ 

~ ~ 

~ ~ 

기타소득 

⦁~ 

⦁일시적 인적용역을 제공하고 받은 수령액이 333 만원 이하인 경우 

(이유 : 기타소득금액 = 총수입금액 - 필요경비 = 333 만원 - 

333만원 ×  70% = 99 만원) 
 

구 분 소득금액 100 만원 이하 요건을 충족하는 경우의 예 

~ ~ 

~ ~ 

~ ~ 

~ ~ 

기타소득 

⦁~ 

⦁일시적 인적용역을 제공하고 받은 수령액이 250 만원 이하인 경우 

(이유 : 기타소득금액 = 총수입금액 - 필요경비 = 250 만원 - 

250만원 ×  60% = 100 만원) 
 

613 

정답 

및 

해설 

01 ~ 

(참고) 일시적인 강연료의 기타소득금액 = 1,200 만원 – 1,200 만원 ×  70% = 

360만원 

01 ~ 

(참고) 일시적인 강연료의 기타소득금액 = 1,200 만원 – 1,200 만원 ×  60% = 

480만원 

별책 

27 
중간 

구 분 소득금액 100 만원 이하 요건을 충족하는 경우 

~ ~ 

사업소득 
⦁~ 

⦁총수입금액 2,000 만원 이하의 주택임대소득(이유 : 비과세) 

~ ~ 

~ ~ 

기타소득 

⦁~ 

⦁일시적 인적용역을 제공하고 받은 수령액이 333 만원 이하인 경우 

(이유 : 소득금액 100 만원 이하) 
 

구 분 소득금액 100 만원 이하 요건을 충족하는 경우의 예 

~ ~ 

사업소득 

⦁~ 

⦁1 개의 주택(기준시가 9 억원 초과 아님, 국내 소재)을 소유하는 자의  

주택임대소득(이유 : 비과세) 

~ ~ 

~ ~ 

기타소득 

⦁~ 

⦁일시적 인적용역을 제공하고 받은 수령액이 250 만원 이하인 경우 

(이유 : 소득금액 100 만원 이하) 
 

별책 

27 
사례 

⦁부양가족이 인적용역을 일시적으로 제공하고 받은 대가수령액이 800 만원이 있고, 해당 

기타소득에 대하여 분리과세를 선택하는 경우 : 기본공제 O  

[이유] 일시적 인적용역의 대가는 70% 필요경비가 인정되는 기타소득에 해당하므로, 

기타소득 금액은 대가수령액 800 만원의 30%인 240 만원이고, 기타소득금액이 

300 만원 이하인 경우에는 납세자의 선택에 따라 분리과세를 적용받을 수 있 음(선택적 

분리과세) 

⦁부양가족이 인적용역을 일시적으로 제공하고 받은 대가수령액이 700만원이 있고, 해당 

기타소득에 대하여 분리과세를 선택하는 경우 : 기본공제 O  

[이유] 일시적 인적용역의 대가는 60% 필요경비가 인정되는 기타소득에 해당하므로, 

기타소득 금액은 대가수령액 700만원의 40%인 280 만원이고, 기타소득금액이 

300 만원 이하인 경우에는 납세자의 선택에 따라 분리과세를 적용받을 수 있 음(선택적 

분리과세) 

 

 

 

 

 

 



페이지 위치 수정 전 수정 후 

146 
문제 

10 

~ 

⦁지급총액 : 3,000,000 원        ⦁필요경비 : 지급총액의 70% 

⦁소득세율 : 20%                ⦁지방소득세 : 소득세의 10% 
 

~ 

⦁지급총액 : 3,000,000 원        ⦁필요경비 : 지급총액의 60% 

⦁소득세율 : 20%                ⦁지방소득세 : 소득세의 10% 
 

147 

정답 

및 

해설 

10  6 월 10 일 (차) 교육훈련비(판관비)    3,000,000    (대) 예수금    198,0001) 

현금   2,802,000 

1) 3,000,000 원 ×  (100% – 70%) ×  0.22 = 198,000 원 

10  6 월 10 일 (차) 교육훈련비(판관비)    3,000,000    (대) 예수금    264,0001) 

현금   2,736,000 

1) 3,000,000 원 ×  (100% – 60%) ×  0.22 = 264,000 원 

별책 

6 

문제 

19 

~ 

⦁지급총액 : 3,000,000 원        ⦁필요경비 : 지급총액의 70% 

⦁소득세율 : 20%                ⦁지방소득세 : 소득세의 10% 
 

~ 

⦁지급총액 : 3,000,000 원        ⦁필요경비 : 지급총액의 60% 

⦁소득세율 : 20%                ⦁지방소득세 : 소득세의 10% 
 

별책 

6 

문제 

19 

(해설) 

7 월 19 일  (차) 교육훈련비(판관비)    3,000,000      (대) 예수금    198,0001) 

현금   2,802,000 

 1)ㆍ소득세 원천징수세액 = {3,000,000 원 - (3,000,000 원 ×  70%) }  

×  20%  

= 180,000 원  

ㆍ지방소득세 원천징수세액 = 180,000 원 ×  10% = 18,000 원  

∴ 원천징수세액 합계 = 180,000 + 18,000 = 198,000 원 

(해설) 

7 월 19 일  (차) 교육훈련비(판관비)    3,000,000      (대) 예수금    264,0001) 

현금    2,736,000 

1)ㆍ소득세 원천징수세액 = {3,000,000 원 - (3,000,000 원 ×  60%) }  

×  20%  

= 240,000 원  

ㆍ지방소득세 원천징수세액 = 240,000 원 ×  10% = 24,000 원  

∴ 원천징수세액 합계 = 240,000 + 24,000 = 264,000 원 

192 
문제 

18 

~ 

지급총액 필요경비 소득금액 세 율 
소득세, 

지방소득세 

800,000 원 560,000 원 240,000 원 20% 52,800 원 

 

~ 

지급총액 필요경비 소득금액 세 율 
소득세, 

지방소득세 

800,000 원 480,000 원 320,000 원 20% 70,400 원 

 

193 

정답 

및 

해설 

18  8 월 18 일 (차) 교육훈련비(제조)   800,000     (대) 현금      747,200 

예수금    52,800 

18  8 월 18 일 (차) 교육훈련비(제조)    800,000     (대) 현금     729,600 

예수금  70,400 

 

 

 

 

 



18. 직무발명 보상금의 비과세 금액 확대 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법 시행령 

제 17 의 3 조, 

제 18 조 제 2 항 

□ 발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 받는 보상금 

ㅇ 재직 중에 받는 경우 : 근로소득 

(단, 연 300 만원 이하의 금액은 비과세) 

ㅇ 퇴직 후에 받는 경우 : 기타소득 

(단, 연 300 만원 이하의 금액은 비과세) 

□ 비과세 금액 확대 

ㅇ 재직 중에 받는 경우 : 근로소득 

(단, 연 500 만원 이하의 금액은 비과세) 

ㅇ 퇴직 후에 받는 경우 : 기타소득 

(단, 연 500 만원 이하의 금액은 비과세) 

<개정이유> 직무발명보상 지원 

강화 

 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

571 
06 

(1) 

⦁발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 재직 중에 받는 보상금 중 연 300 만원 

초과 금액 

⦁발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 재직 중에 받는 보상금 중 연 500 만원 

초과 금액 

572 (4) 
⑦ 발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 재직 중에 받는 보상금 중 연 300 만원 

이내의 금액 

⑦ 발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 재직 중에 받는 보상금 중 연 

500만원이내의 금액 

576 
(1) 

표 
그 외 소득 

~ 

ㆍ발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 퇴직 후에 받는 

보상금 중 연 300 만원 초과 금액 
 

그 외 소득 

~ 

ㆍ발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 퇴직 후에 받는 

보상금 중 연 500 만원 초과 금액 
 

576 (2) 
⦁발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 퇴직 후에 받는 보상금 중 연 300 만원 

이내의 금액 

⦁발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 퇴직 후에 받는 보상금 중 연 500 만원 

이내의 금액 

 

 

 

 



페이지 위치 수정 전 수정 후 

583 
문제 

05 

③ 종업원 또는 대학의 교직원이 재직 중에 지급받는 직무발명보상금 중 연 300 만원 

초과금액 

③ 종업원 또는 대학의 교직원이 재직 중에 지급받는 직무발명보상금 중 연 500 만원 

초과금액 

583 

정답 

및 

해설 

05 (참고) 발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 받는 보상금 

ㆍ재직 중에 받는 경우 : 근로소득 (단, 연 300 만원 이하의 금액은 비과세) 

ㆍ퇴직 후에 받는 경우 : 기타소득 (단, 연 300 만원 이하의 금액은 비과세) 

05 (참고) 발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 받는 보상금 

ㆍ재직 중에 받는 경우 : 근로소득 (단, 연 500 만원 이하의 금액은 비과세) 

ㆍ퇴직 후에 받는 경우 : 기타소득 (단, 연 500 만원 이하의 금액은 비과세) 

740 
문제 

15 

③ 종업원 또는 대학의 교직원이 재직 중에 지급받는 직무발명보상금 중 연 300 만원 

초과금액 

③ 종업원 또는 대학의 교직원이 재직 중에 지급받는 직무발명보상금 중 연 500 만원 

초과금액 

800 

정답 

및 

해설 

15 (참고) 발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 받는 보상금 

ㆍ재직 중에 받는 경우 : 근로소득 (단, 연 300 만원 이하의 금액은 비과세) 

ㆍ퇴직 후에 받는 경우 : 기타소득 (단, 연 300 만원 이하의 금액은 비과세) 

15 (참고) 발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 받는 보상금 

ㆍ재직 중에 받는 경우 : 근로소득 (단, 연 500 만원 이하의 금액은 비과세) 

ㆍ퇴직 후에 받는 경우 : 기타소득 (단, 연 500 만원 이하의 금액은 비과세) 

별책 

24 
(1) 

⑤ 발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 재직 중에 받는 보상금 중 연 300 만원 

초과 금액 

⑤ 발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 재직 중에 받는 보상금 중 연 500 만원 

초과 금액 

별책 

25 
(4) 

⑦ 발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 재직 중에 받는 보상금 중 연 300 만원 

이내의 금액 

⑦ 발명진흥법에 따른 직무발명으로 회사로부터 재직 중에 받는 보상금 중 연 500 만원 

이내의 금액 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19. 생산직 근로자의 초과근로수당에 대한 비과세 확대 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법 시행령 

제 17 조 제 1 항 

□ 생산직 근로자 초과근로수당의 비과세 요건(연 240 만원 한도) 

ㅇ 생산직 근로자에 대한 것일 것 

 

ㅇ 직전연도 총급여액이 2,500 만원 이하일 것 

ㅇ 월정액급여액이 월 190 만원 이하일 것 

□ 비과세 요건 완화 

ㅇ 생산직 근로자 또는 단순 노무직 근로자 1)에 대한 것일 것 

1) 예. 운전, 청소, 경비 

ㅇ (좌동) 

ㅇ 월정액급여액이 월 210 만원 이하일 것 

<개정이유> 생산직 및 관련직 

근로자 세부담 완화 

 

 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

626 
(1) 

표 

영업부 소속이고 기본급 금액이 4,000,000 원이므로, 비과세 요건 중 

생산직 요건과 월정액 급여액 월 150 만원 이하 요건을 충족하지 못함  

영업부 소속이고 기본급 금액이 4,000,000 원이므로, 비과세 요건 중 

생산직 요건과 월정액 급여액 월 210 만원 이하 요건을 충족하지 못함  

627 
(1) 

표 

다음 요건을 모두 충족하는 경우 초과근로수당 중 연 240 만원 이내의 금액을 비과세 

ㆍ생산직 근로자에 대한 것일 것 

 

ㆍ직전연도 총급여액이 2,500 만원 이하일 것 

ㆍ월정액급여액이 월 190 만원 이하일 것 

(참고) 월정액급여액 = ~ 

다음 요건을 모두 충족하는 경우 초과근로수당 중 연 240 만원 이내의 금액을 비과세 

ㆍ생산직 근로자 또는 단순 노무직 근로자 1)에 대한 것일 것 

1) (예) 운전, 청소, 경비 

ㆍ직전연도 총급여액이 2,500 만원 이하일 것 

ㆍ월정액급여액 2)이 월 210 만원 이하일 것 

2) 월정액급여액 = ~ 

 

 

 

 

 

 



페이지 위치 수정 전 수정 후 

671 
05 

해설 

ㆍ생산직 사원이고, 직전 연도 총급여액이 2,500 만원 이하로서, 월정액급여액이 월 

190 만원 이하이므로 야간근로수당은 연 240 만원을 한도로 비과세 항목이다. 

ㆍ생산직 사원이고, 직전 연도 총급여액이 2,500 만원 이하로서, 월정액급여액이 월 210 만원 

이하이므로 야간근로수당은 연 240 만원을 한도로 비과세 항목이다. 

별책 

25 
상단 

ㆍ비과세 요건 : ㉠ 생산직이고, ㉡ 직전연도 총급여액이 2,500 만원 이하로서, ㉢ 

월정액급여액 1)이 월 190 만원 이하 

 

1) 월 급여지급액 - 상여 등 부정기적 급여 - 실비변상적인 성질의 급여 –  

초과근로수당 

ㆍ비과세 요건 : ㉠ 생산직 또는 단순 노무직 1)이고, ㉡ 직전연도 총급여액이 2,500 만원 

이하로서, ㉢ 월정액급여액 2)이 월 210 만원 이하 

1) (예) 운전, 청소, 경비 

2) 월 급여지급액 - 상여 등 부정기적 급여 - 실비변상적인 성질의 급여 - 초과근로수당 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20. 일용근로자의 근로소득공제 금액 인상 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법 

제 47 조 제 2 항 

□ 일용근로자의 근로소득공제 금액 

ㅇ 1일 10만원 

□ 근로소득공제 금액 인상 

ㅇ 1일 15 만원 

<개정이유> 일용근로자 세부담 

완화 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

573 (7) 

~ ~ 

일용근로자 

(일급여액 – 일 100,000 원) ×  6% – 근로소득세액공제 

= (일급여액 – 일 100,000 원) ×  6% – {(일급여액 – 일 

100,000 원) ×  6%} ×  55% 
 

~ ~ 

일용근로자 

(일급여액 – 일 150,000 원) ×  6% – 근로소득세액공제 

= (일급여액 – 일 150,000 원) ×  6% – {(일급여액 – 일 

150,000 원) ×  6%} ×  55% 
 

573 (7) 

[사례] 일용근로자에게 2 일치 근무수당 300,000 원(1 일당 150,000 원)을 지급할 때 

원천징수하여야 할 소득세액은? 

[풀이] [{300,000 원 - (2 일 ×  100,000 원)} ×  6%] - [{300,000 원 - (2 일 ×  

100,000 원)} ×  6%] ×  55% = 2,700 원 

[사례] 일용근로자에게 2 일치 근무수당 400,000 원(1 일당 200,000 원)을 지급할 때 

원천징수하여야 할 소득세액은? 

[풀이] [{400,000 원 - (2 일 ×  150,000 원)} ×  6%] - [{400,000 원 - (2 일 ×  

150,000 원)} ×  6%] ×  55% = 2,700 원 

584 
문제 

07 

① 일용근로자의 근로소득이 일당(日當)으로 10만원 이하인 경우에는 부담할 소득세는 

없다. 

① 일용근로자의 근로소득이 일당(日當)으로 15만원 이하인 경우에는 부담할 소득세는 

없다. 

587 
문제 

14 
③ 일용근로자가 하루 100,000 원의 일당을 받는 경우 원천징수할 금액은 없다. ③ 일용근로자가 하루 150,000 원의 일당을 받는 경우 원천징수할 금액은 없다. 

 

 

 

 

 



페이지 위치 수정 전 수정 후 

678 
문제 

08 

⦁당월(2018 년 5 월) 공장 일용근로자 급여지급내역 

성명 
당월 근로 

제공 일수 
일급여 

지급 

합계 

정약용 5 일 200,000 1,000,000 

합 계 
 

350,000 2,500,000 
 

⦁당월(2019 년 5 월) 공장 일용근로자 급여지급내역 

성명 
당월 근로 

제공 일수 
일급여 

지급 

합계 

정약용 5 일 250,000 1,250,000 

합 계 
 

400,000 2,750,000 
 

679 
08 

해설 
⦁일용근로 : 인원 3 / 총지급액 2,500,000 / 소득세 등 13,500 ⦁일용근로 : 인원 3 / 총지급액 2,750,000 / 소득세 등 13,500 

679 
정답 

화면 

(일용근로[A03]에서) 

인원 총지급액 소득세 등 

3 2,500,000 13,500 

 

(가감계[A10]에서) 

인원 총지급액 소득세 등 

7 12,700,000 85,500 
 

(일용근로[A03]에서) 

인원 총지급액 소득세 등 

3 2,750,000 13,500 

 

(가감계[A10]에서) 

인원 총지급액 소득세 등 

7 12,950,000 85,500 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21. 비실명 이자·배당 소득의 원천징수세율 인상 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법 

제 129 조 제 2 항 

□ 미실명 이자·배당 소득의 원천징수세율 

ㅇ 40% 

□ 원천징수세율 인상 

ㅇ 42% 

<개정이유> 비실명 이자·배당 

소득에 적용되는 세율을 

종합소득세 최고세율과 일치 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

565 (3) ㆍ비실명 이자소득 : 40%(금융실명거래 위반 시에는 90%) ㆍ비실명 이자소득 : 42%(금융실명거래 위반 시에는 90%) 

567 (4) ㆍ비실명 배당소득 : 40%(금융실명거래 위반 시에는 90%) ㆍ비실명 배당소득 : 42%(금융실명거래 위반 시에는 90%) 

590 02 

구 분 원천징수 여부 원천징수세율 

이자소득 O 

~ 

ㆍ비실명 이자소득 : 40%(금융실명거래 위반 

시에는 90%) 

배당소득 O 

~ 

ㆍ비실명 배당소득 : 40%(금융실명거래 위반 

시에는 90%) 
 

구 분 원천징수 여부 원천징수세율 

이자소득 O 

~ 

ㆍ비실명 이자소득 : 42%(금융실명거래 위반 

시에는 90%) 

배당소득 O 

~ 

ㆍ비실명 배당소득 : 42%(금융실명거래 위반 

시에는 90%) 
 

595 

정답 

및 

해설 

03 ~ 다. 40% ~ 03 ~ 다. 42% ~ 

595 
4 번 

해설 
[04] ~ ④ 400,000 원 (= 40%) [04] ~ ④ 420,000 원 (= 42%) 

 

 

 

 



22. 자녀세액공제 대상 보완 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법 

제 59 의 2 조 제 1 항 

□ 자녀세액공제 중 다자녀 세액공제 1) 대상 

ㅇ 기본공제대상자에 해당하는 자녀(위탁자 · 위탁아동 포함) 

 

1) - 1 명 : 15 만원 

- 2 명 : 30 만원 

- 3 명 이상 : 30 만원 + 30 만원 ×  (자녀수 - 2 명) 

□ 다자녀 세액공제 대상 보완 

ㅇ 기본공제대상자에 해당하는 자녀(위탁자 · 위탁아동 포함)로서 

7세 이상(7세 미만의 취학아동 포함)인 자 

(파란색 글자 추가) 

 

<개정이유> 아동수당이 

지급되지 않는 자녀에 대하여 

다자녀 세액공제 적용 

 

(참고) 아동수당 

ㆍ 2019 년 1 월부터 : 부모의 소득금액과 상관없이 ‘만 6 세(72 개월) 미만’ 인 모든 아동에게 월 10 만원씩 지급 

ㆍ 2019 년 9 월부터 : 부모의 소득금액과 상관없이 ‘㉠ 초등학교 입학 전이고 ㉡ 만 7 세(84 개월) 미만’ 인 모든 아동에게 월 10 만원씩 지급 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

600 
(2) 

표 

다자녀 

ㆍ 1 명 : 15 만원 

ㆍ 2 명 : 30 만원 

ㆍ 3 명 이상 : 30 만원 + 30 만원 ×  (자녀수 - 2 명) 

출산·입양 

ㆍ첫째 : 30 만원 

ㆍ둘째 : 50 만원 

ㆍ셋째 이상 : 70 만원 

 

 

 

 

 

 

 

7세 이상 1) 

ㆍ 1 명 : 15 만원 

ㆍ 2 명 : 30 만원 

ㆍ 3 명 이상 : 30 만원 + 30 만원 ×  (자녀수 - 2 명) 

출산·입양 

ㆍ첫째 : 30 만원 

ㆍ둘째 : 50 만원 

ㆍ셋째 이상 : 70 만원 

1) 7세 미만의 취학아동 포함 

 

(참고) 자녀세액공제 적용 대상을 ‘7세 이상(7세 미만의 취학아동 포함)’으로  

규정하고 있는 이유 : ‘㉠ 초등학교 입학 전이고 ㉡ 만 7세(84 개월) 미만’ 인  

모든 아동에게는 아동수당이 지급되기 때문 

 

(파란색 글자 추가) 

598 01 

구 분 내 용 

- 세액공제 
ㆍ자녀세액공제(다자녀, 출산·입양) 

~ 
 

구 분 내 용 

- 세액공제 
ㆍ자녀세액공제(7세 이상, 출산·입양) 

~ 
 

604 04 

구 분 

세액공제 ㆍ자녀세액공제(다자녀, 출산·입양) 

 

구 분 

세액공제 ㆍ자녀세액공제(7세 이상, 출산·입양) 

 

606 
문제 

02 
나. 다자녀세액공제 나. 자녀세액공제 

 

 

 

 

 

 



페이지 위치 수정 전 수정 후 

별책 

23 
3. 

구 분 내 용 

- 세액공제 
ㆍ자녀세액공제(다자녀, 출산·입양) 

~ 
 

구 분 내 용 

- 세액공제 
ㆍ자녀세액공제(7세 이상, 출산·입양) 

~ 
 

별책 

36 
2. 

2. 자녀세액공제 (= 다자녀 + 출산·입양) 

~ 

(1) 다자녀 세액공제 

근로자의 기본공제대상자에 해당하는 자녀(입양자·위탁아동 포함, 손자·손녀 제외)에 

대해서는 다음의 금액을 해당 과세기간의 산출세액에서 공제한다. 

기본공제대상자인 자녀수 세액공제액 

1 명 15 만원 

2 명 30 만원 

3 명 이상 30 만원 + 30 만원×  (자녀수 - 2 명) 

 

 

 

2. 자녀세액공제 (= 7세 이상 + 출산·입양) 

~ 

(1) 7세 이상 세액공제 

근로자의 기본공제대상자에 해당하고 7세 이상(7세 미만의 취학아동 포함)1)인 자녀가 

있는 경우 아래에서 정한 금액을 해당 과세기간의 산출세액에서 공제하는 것을 말한다. 

기본공제대상자이고 7세 이상인 자녀수 세액공제액 

1 명 15 만원 

2 명 30 만원 

3 명 이상 30 만원 + 30 만원 ×  (자녀수 - 2 명) 

1) 자녀세액공제 적용 대상을 ‘7세 이상(7 세 미만의 취학아동 포함)’으로 규정하고 있는  

이유 : ‘㉠ 초등학교 입학 전이고 ㉡ 만 7 세(84 개월) 미만’ 인 모든 아동에게는  

아동수당이 지급되기 때문 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

620 표 

관 계 성 명 주민등록번호 비 고 

딸 최한미 160330-4520264 - 
 

관 계 성 명 주민등록번호 비 고 

딸 최한미 070330-4520263 - 
 

621 (1) 

관 계 성 명 나 이 소득금액 비 고 
기본 

공제 

추가 

공제 

자녀 

세액공제 

아 들 최한성 18 세 소득 없음 ② 일본 유학중 O - ⑨ 다자녀 

딸 최한미 2세 소득 없음 - O - ⑨ 다자녀 
 

관 계 성 명 나 이 소득금액 비 고 
기본 

공제 

추가 

공제 

자녀 

세액공제 

아 들 최한성 18 세 소득 없음 ② 일본 유학중 O - ⑨ 7세 이상 

딸 최한미 12세 소득 없음 - O - ⑨ 7세 이상 
 

621 (1) ⑨ 기본공제대상자인 자녀가 있으므로 다자녀 세액공제가 적용된다. ⑨ 기본공제대상자이고 7세 이상인 자녀가 있으므로 7세 이상 세액공제가 적용된다. 

624 (2) ⑬ 딸(최한미)에 대하여 ~ (자녀란과 6 세 이하란에는 자동으로 “여”가 체크됨) ⑬ 딸(최한미)에 대하여 ~ (자녀란에는 자동으로 “여”가 체크됨) 

624 (2) (캡쳐화면 수정) 

▼ ⑦~⑰ 입력결과 화면은 아래와 같다. 

 

 

 



페이지 위치 수정 전 수정 후 

666 
04 

(1) 

관 계 이 름 주민번호 2018 년 연말정산 시 참고사항 

자 김윤우 141230-3078510 2018 년 입양 

 

관 계 이 름 주민번호 2019 년 연말정산 시 참고사항 

자 김윤우 121230-3078515 2019 년 입양 

 

667 해설 
ㆍ올해에 입양하였으므로, 김윤우는 기본공제·다자녀 세액공제·출산입양(둘째) 

세액공제가 모두 가능하다. 

ㆍ올해에 입양하였고 7세 이상으므로, 김윤우는 기본공제·7세 이상 세액공제·출산입양 

세액공제(둘째)가 모두 가능하다. 

667 
정답 

화면 
(캡쳐화면 수정) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23. 실손의료보험금 수령액의 의료비 세액공제 배제 명확화 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법 시행령 

제 118 조의 5 조 

□ 의료비 세액공제 배제 대상 

ㅇ - 

 

□ 의료비 세액공제 배제 대상 

ㅇ 실손의료보험금으로 보전받은 금액 

(파란색 글자 추가) 

<개정이유> 의료비 세액공제 

대상 명확화 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24. 산후조리원 비용의 의료비 세액공제 적용 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법 시행령 

제 118 조의 5 조 

□ 의료비 세액공제 적용 대상 

ㅇ - 

 

 

□ 의료비 세액공제 적용 대상 

ㅇ 총급여액 7 천만원 이하인 근로자의 산후조리원 비용으로서 출산 1 회당 

200만원 이내의 금액 

(파란색 글자 추가) 

<개정이유> 출산비용 부담 

완화 

 

 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

601 (2) 표 

공제대상 
~ 

ㆍ안경·콘택트렌즈(1 인당 50 만원 한도) 

공제제외 
ㆍ미용·성형수술비, 건강증진을 위한 의약품, 보약 

ㆍ간병인, 산후조리원, 국외 의료기관 

세액공제액 ~ 

 

 

공제대상 

~ 

ㆍ안경·콘택트렌즈(1 인당 50 만원 한도) 

ㆍ총급여액 7,000만원 이하인 근로자의 산후조리원 비용(출산 1회당  

200만원 한도) 

공제제외 

ㆍ실손의료보험금으로 보전받은 금액 

ㆍ미용·성형수술비, 건강증진을 위한 의약품, 건강기능식품, 보약 

ㆍ간병인, 국외 의료기관 

세액공제액 ~ 

(빨간색 글자 삭제) 

(파란색 글자 추가) 

 

 

 

 

 

 



페이지 위치 수정 전 수정 후 

별책 

39 
② 표 

인정되는 

의료비 

~ 

ㆍ LASIK(레이저각막절삭술) 수술 비용 

ㆍ임신 중 초음파·양수 검사비용, 출산 관련 분만비용, 임신을  

위해 지출하는 난임시술(예.보조생식술) 관련 비용 

인정되지 않는 

의료비 

~ 

ㆍ근로자가 가입한 상해보험 등에 의하여 보험회사로부터 수령한  

보험금으로 지급한 의료비 

ㆍ외국 의료기관에 지출한 비용 

세액공제대상 

의료비 
~ 

 

인정되는 

의료비 

~ 

ㆍ LASIK(레이저각막절삭술) 수술 비용 

ㆍ임신 중 초음파·양수 검사비용, 출산 관련 분만비용 

ㆍ총급여액 7,000 만원 이하인 근로자의 산후조리원 비용(출산 

1회 

당 200 만원 한도) 

ㆍ임신을 위해 지출하는 난임시술(예.보조생식술) 관련 비용 

인정되지 않는 

의료비 

~ 

ㆍ근로자가 가입한 상해보험 등에 의하여 보험회사로부터 수령한  

실손의료보험금으로 지급한 의료비 

ㆍ간병인에게 지급한 비용 

ㆍ외국 의료기관에 지출한 비용 

세액공제대상 

의료비 
~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25. 기부금 세액공제액 증액 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법 

제 59 의 4 조 

□ 기부금 세액공제 공제율 

ㅇ 2천만원 이하 : 15% 

ㅇ 2천만원 초과분 : 30% 

□ 고액기부 기준금액 인하 

ㅇ 1천만원 이하 : 15% 

ㅇ 1천만원 초과분 : 30% 

<개정이유> 기부 활성화 지원 

 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

602 (4) 표 세액공제액 
ㆍ기부금 세액공제액 = 한도 내 기부금 ×  15% (2,000 만원  

초과분은 30%) 
 

세액공제액 
ㆍ기부금 세액공제액 = 한도 내 기부금 ×  15% (1,000 만원  

초과분은 30%) 
 

별책 

41 
(5) 

기부금 세액공제액 =  

ㆍ 2,000 만원 이하 = 세액공제대상 기부금 ×  15%  

ㆍ 2,000 만원 초과 = 300 만원 + (세액공제대상 기부금 - 2,000 만원) ×  30% 

 

기부금 세액공제액 

ㆍ 1,000 만원 이하 = 세액공제대상 기부금 ×  15%  

ㆍ 1,000 만원 초과 = 150 만원 + (세액공제대상 기부금 - 1,000 만원원) ×  30% 

(빨간색 글자 삭제) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26. 기부금 이월공제기간 연장 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법 

제 61 의 제 2 항 

□ 기부금 한도초과분 이월공제 기간 

ㅇ 5년 

□ 이월공제 기간 연장 

ㅇ 10년 
<개정이유> 기부 활성화 지원 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

641 
더 알아 

보기 1 

장기주택저당차입금 

이자상환액 
~ 

기부금 

-2013 년이전이월분 

2013 년 이전에 지출한 기부금으로서 한도초과로 인해 

공제받지 못하고 당기로 이월되어 온 기부금이 있는 경우 

이를 보조창을 사용하여 입력한다. 보조창에는 기부금 종류와 

지출시기에 따라 입력란이 세분화되어 있으므로 해당되는 

란에 입력하여야 한다. 

(참고) 2014 년 이후에 지출한 이월분 기부금과 2018 년에 

지출한 당기분 기부금은 ‘기부금’란에 입력한다.  

개인연금저축 ~ 

~ ~ 

~ ~ 

연금저축 ~ 

월세액 ~ 

 

 

장기주택저당차입금 

이자상환액 
~ 

개인연금저축 ~ 

~ ~ 

~ ~ 

연금저축 ~ 

기부금 

기부금 지출액 중 한도초과로 인해 공제받지 못하는 금액은  

이후 10년까지 이월하여 공제받을 수 있는데, 당기로 이월되 

어 온 한도초과 기부금이 있는 경우 이를 기부금 보조창에  

입력한다. 기부금 보조창에는 기부금 종류와 지출시기에 따 

라 입력란이 세분화되어 있으므로 해당되는 란에 입력하여야  

한다. 

월세액 ~ 

(빨간색 글자 삭제) 

(파란색 글자 추가) 

별책 

42 
④ 

기부금 지출액 중 한도초과로 인해 공제받지 못하는 금액은 이후 5 년까지 이월하여 

공제받을 수 있는데, 2014 년 이후에 지출한 이월분 기부금은 산출세액에서 차감하는 

방식(세액공제 방식)으로 공제를 적용한다. 

기부금 지출액 중 한도초과로 인해 공제받지 못하는 금액은 이후 10 년까지 이월하여 

공제받을 수 있는데, 당기로 이월되어 온 한도초과 기부금은 산출세액에서 차감하는 

방식(세액공제 방식)으로 공제를 적용한다. 



27. 박물관·미술관 입장료의 신용카드 등 사용액에 대한 소득공제 확대 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

조세특례제한법 

제 126 의 2 조 

□ 총급여액 7 천만원 이하인 경우 도서·공연 사용분 

ㅇ 공제율 30% 적용 

ㅇ 공제한도 100 만원 추가 

□ 총급여액 7 천만원 이하인 경우 도서·공연·박물관·미술관 사용분 

ㅇ 공제율 30% 적용 

ㅇ 공제한도 100 만원 추가 

<개정이유> 근로자 세부담 

완화 및 문화생활 지원 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

602 (7) 표 

소득공제액 

~ 

㉡ (직불카드·현금영수증 + 총급여액 7 천만원 이하인 경우 

도서·공연비 - 총급여액 ×  25%2)) ×  30% 

~ 

 

③ 도서·공연비, 전통시장, 대중교통에 대한 추가공제액 : Min(㉥, 

㉦) 

~ 

㉦ ⓐ 총급여액 7 천만원 이하인 경우 도서·공연비 ×  30%(연 

100 만원 한도) + ⓑ 전통시장 ×  40%(연 100 만원 한도) + ⓒ 

대중교통 ×  40%(연 100 만원 한도) 

 

 

소득공제액 

~ 

㉡ (직불카드·현금영수증 + 총급여액 7 천만원 이하인 경우 

도서·공연·박물관·미술관 사용분 - 총급여액 ×  25%2)) ×  30% 

~ 

 

③ 도서·공연·박물관·미술관 사용분, 전통시장, 대중교통에 대한 

추가공제액 : Min(㉥, ㉦) 

~ 

㉦ ⓐ 총급여액 7 천만원 이하인 경우 도서·공연·박물관·미술관 

사용분 ×  30%(연 100 만원 한도) + ⓑ 전통시장 ×  40%(연 

100 만원 한도) + ⓒ 대중교통 ×  40%(연 100 만원 한도) 
 



별책 

34 
(3) 표 

소득공제액 

~ 

㉡ (직불카드·현금영수증 + 총급여액 7 천만원 이하인 경우 

도서·공연비 - 총급여액 ×  25%2)) ×  30% 

~ 

 

③ 도서·공연비, 전통시장, 대중교통에 대한 추가공제액 : Min(㉥, 

㉦) 

~ 

㉦ ⓐ 총급여액 7 천만원 이하인 경우 도서·공연비 ×  30%(연 

100 만원 한도) + ⓑ 전통시장 ×  40%(연 100 만원 한도) + ⓒ 

대중교통 ×  40%(연 100 만원 한도) 

 

 

소득공제액 

~ 

㉡ (직불카드·현금영수증 + 총급여액 7 천만원 이하인 경우 

도서·공연·박물관·미술관 사용분 - 총급여액 ×  25%2)) ×  30% 

~ 

 

③ 도서·공연·박물관·미술관 사용분, 전통시장, 대중교통에 대한 

추가공제액 : Min(㉥, ㉦) 

~ 

㉦ ⓐ 총급여액 7 천만원 이하인 경우 도서·공연·박물관·미술관 

사용분 ×  30%(연 100 만원 한도) + ⓑ 전통시장 ×  40%(연 

100 만원 한도) + ⓒ 대중교통 ×  40%(연 100 만원 한도) 
 

별책 

35 

실기 

포인트 

신용카드 등 사용액 소득공제액은 인정되는 카드 형태별(신용카드, 현금영수증, 직불 

카드), 사용 내역별(일반, 도서·공연비, 전통시장, 대중교통)로 공제액이 달라진다. 

신용카드 등 사용액 소득공제액은 인정되는 카드 형태별(신용카드, 현금영수증, 직불 

카드), 사용 내역별(일반, 도서·공연·박물관·미술관 사용분, 전통시장, 대중교통)로 공 

제액이 달라진다. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28. 소득세 중간예납 신고 의무 완화 

 

▶ 세법개정안 

해당 법령 개정 전 개정 후 비고 

소득세법 

제 65 조 제 5 항 

□ 전년도 납부세액이 없는 경우 당기 중간예납기간 실적기준 

세액으로 반드시 중간예납 신고하여야 함 (강제규정) 

 

□ 복식부기의무자가 전년도 납부세액이 없는 경우 당기 중간예납기간 

실적기준 세액으로 반드시 중간예납 신고하여야 함 (강제규정) 

ㅇ 복식부기의무자가 아닌 자는 적용 제외 

<개정이유> 납세협력 부담 완화 

 

 

▶ 교재 수정사항 

페이지 위치 수정 전 수정 후 

610 
(3) 

② 

ㆍ전년도 납부세액이 없는 경우 해당 거주자는 당기 중간예납기간 동안의 실적을 가결 

산하여 계산한 세액을 자진 신고 및 납부하여야 한다. (강제규정) 

 

ㆍ복식부기의무자에 해당하고 전년도 납부세액이 없는 경우 해당 거주자는 당기 중간예 

납기간 동안의 실적을 가결산하여 계산한 세액을 자진 신고 및 납부하여야 한다. (강 

제규정) 

 

 

 

 


